3. Or contratta la compera , e vendita ( il che , quando non vi sia scrittura , avviene tosto , che siasi convenuto del prezzo ) la cosa venduta da quel momento resta a danno , e rischio del comperatore , ancorchè non gli si sia pur anche consegnata . Sicchè se il ser-

della versione del Salvini , ho stimato di far qui lo stesso .

(b) *L. penult. C. de rer. perm.*

bomo mortuus sit , vel aliqua parte corporis la-  
fus fuerit ; aut ades totæ , vel aliqua ex parte  
incendio consumptæ fuerint : aut fundus vi flui-  
minis totus , vel aliqua ex parte ablatus sit , sive  
etiam inundatione aqua , aut arboribus turbine de-  
jettis longe minor , aut deterior esse coepit , empro-  
vis damnum est : cui necesse est , licet rem non  
fuerit nactus , pretium solvere . Quicquid enim  
sine dolo & culpa venditoris accidit , in eo ven-  
ditor securus est . Sed & si post emptionem fun-  
do aliquid per alluvionem acceperit , ad empto-  
ris commodum pertinet : nam & commodum ejus  
esse debet , cuius periculum est . Quod si fugerit  
bomo , qui venit , aut subreptus fuerit , ita ut  
neque datus , neque culpa venditoris interveneat ,  
animadvertisendum erit , an custodiam ejus usque  
ad traditionem venditor suscepere . Sane enim si  
suscepere , ad ipsius periculum is casus pertinet:  
si non suscepere , securus est . Idem & in cete-  
ris animalibus , ceterisque rebus intelligimus .  
Utique tamen vindicationem rei , & condictionem  
exhibere debebit emptori : quia sane qui nondum  
rem emptori tradidit , adhuc ipse dominus est .  
Idem etiam est de furti , & damni injuria actio-  
ne .

4. Emptio tam sub conditione , quam pure cov-  
trabi potest . Sub conditione , veluti , Si Stichus  
in-

servo sia morto , o pur sia stato offeso in qualche parte del corpo ; se la casa tutta , o in parte sia stata consumata da incendio ; se 'l fondo dalla violenza del fiume tutto , o in parte sia stato portato via , o se sia di gran lunga diminuito , o deteriorato per qualchè alluvione , o per essere stati abbattuti a terra gli alberi da turbine impetuoso ; il danno è sempre del comperatore , il quale , comecchè non abbia acquistata la cosa vendutagli , dee non ostante pagarne il prezzo . Imperciocchè il venditore non è certamente tenuto a quelchè avvenne senza suo dolo , o colpa . Ma se anche dopo la compera , per effetto dell'alluvione , siasi al fondo aggiunta qualche porzione , andrà in beneficio del comperatore : dacchè il vantaggio esser dee di colui , che risente il periglio . Che se fuggito sia , o sia stato involato il servo venduto , senza dolo , o colpa del venditore , dovrà distinguersi , se questi si sia , o nò incaricato della custodia sino al punto della consegna : giacchè nel primo caso farà tenuto , ma non già nel secondo . Il che s' intenda anche detto de' restanti animali , e di ogni altra cosa . Dovrà non pertanto il venditore in simili casi cedere al comperatore l' azion di revindica , e la condizzone , perchè certamente chi non ha pur anche consegnata la cosa venduta , seguita ad efferne il padrone . Lo stesso vale ancora per l' azion di furto , e per quella *damni injuria* .